

## هفت سارق مسلح به دلیل سرقت یک میلیون ریال سعودی در هرات بازداشت شده‌اند



منابع محلی از بازداشت ۷ سارق مسلح که یک میلیون ریال سعودی که معادل به ۲۰۰ لک افغانی می‌شود، خبر می‌دهند. عبدالله صمیم، معاون آمریت حوزه ششم امنیتی هرات در گفت‌وگو با خبرنگار آژانس اطلاعاتی باختر گفته است که این سارقین با استفاده از سلاح، این مبلغ پول را از نزد یک تاجر سرقت نموده که با

## برنامه جهانی غذا: نزدیک به ۱۶ میلیون تن در افغانستان گرسنه هستند



فیلیپ کروف، سخنگوی برنامه جهانی غذا (دبلیوآف‌پی) در افغانستان می‌گوید که ۱۵.۸ میلیون تن در کشور که بیشتر آنان را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند، گرسنه هستند. کروف در گفت‌وگو با خبرگزاری اناتولی ترکیه که روز چهارشنبه، ۲۳ حوت منتشر شد، گفت که از این میان ۳.۵ میلیون تن با سطوح اضطراری ناامنی غذایی روبه‌رو هستند. وی افزود که در سال گذشته میلادی حدود یک میلیون زن باردار و شیرده در افغانستان دچار سوءتغذیه بودند. براساس اطلاعات برنامه جهانی غذا، سال گذشته دست کم دو میلیون دختر و پسر زیر پنج سال در کشور با سوءتغذیه حاد و متوسط روبه‌رو بودند. منبع: هشت صبح



## بازگشایی شاهراه سالنگ

بربنیاد گزارش‌ها، محمداشرف حق‌شناس، سخنگوی وزارت فواید عامه، گفته است که شاهراه سالنگ ساعت ۵:۰۰ بامداد امروز به روی هر گونه رفت‌وآمد باز شده است. سخنگوی وزارت فواید عامه، از رانندگان و مسافران خواسته است که در هنگام عبور از این شاهراه، افزون بر مجهز بودن با وسایل زمستانی از احتیاط کار بگیرند. گفتنی است که شاهراه سالنگ، دو شب پیش به دلیل بارش برف، توفان و محدودیت ساحه‌ی دید به روی هر گونه رفت‌وآمد بسته شده بود.

## مرگ انبوه ماهی پرورشی سالمون در اطراف جهان در حال افزایش است



محققان می‌گویند رویدادهایی که با مرگ انبوه ماهی سالمون پرورشی همراه است، در یک دهه گذشته به تلف شدن صدها میلیون ماهی منجر شده است. دانشمندان می‌گویند که مرگ گسترده این ماهی‌ها اکنون با فراوانی و شدت بیشتری نسبت به گذشته در حال وقوع است. آنها استدلال می‌کنند که گرم‌تر شدن آب دریاها و تکیه بیشتر بر فناوری به این روند دامن زده است. ارزیابی تازه، مرگ ماهی

سالمون (ماهی آزاد دریای شمال) در برخی از تولیدکنندگان اصلی آن از جمله نروژ، بریتانیا و کانادا را بررسی می‌کند. پرورش سالمون از زمانی که این ماهی ابتدا در دهه ۱۹۶۰ در قفس‌هایی در نروژ پرورش داده شد راه درازی را طی کرده است. این صنعت در دهه‌های اخیر به سرعت رشد کرده و حالا حدود ۷۰ درصد سالمونی که در اطراف جهان مصرف می‌شود پرورشی است. منبع: بی‌بی‌سی



## پاکستان برای حمایت از صلح در افغانستان پذیرش دیورند را شرط گذاشته بود

عمر داوودزی سفیر پیشین افغانستان در اسلام آباد می‌گوید که رییس ستاد ارتش پاکستان برای حمایت از صلح در افغانستان پذیرش خط دیورند و تنظیم رابطه با هند را شرط گذاشته بود. آقای داوودزی روز چهارشنبه در یک گفتگو در شبکه آکس تصریح کرده که جنرال اشفاق کیانی رییس سابق ستاد ارتش پاکستان به حامد کرزی در لندن در ۲۰۱۲ گفت که حمایت از صلح در افغانستان منوط به پذیرش خط دیورند و کنترل روابط کابل با دهلی‌نو است.

به گفته او، در این نشست به جز از نظامیان کسی از حکومت ملکی شرکت نداشتند. او تصریح کرد که "جنرال کیانی به طور واضح به آقای کرزی گفت، اگر صلح و مصالحه با طالبان در افغانستان می‌خواهید، خط دیورند را به رسمیت بشناسید و موافقت کنید که روابط افغانستان با دهلی از طریق اسلام آباد تنظیم شود." به گفته او، کرزی با بحث درباره هیچ کدام از دو پیش‌شرط موافقت نکرد. منبع: خبرگزاری جمه‌پور

## رهبر طالبان خواستار «از سرگیری تعامل» با حکومت جدید پاکستان شده است



هبت‌الله آخوندزاده، رهبر طالبان از عبیدالرحمان نظامانی، سفیر پاکستان در کابل خواسته است تا پیام او را برای «از سرگیری تعامل میان دوطرف» به حکومت جدید آن کشور انتقال دهد. اکسپرس تریبون چهارشنبه شب، ۲۳ حوت به نقل از منابع پاکستانی گزارش داده که پیام هبت‌الله آخوندزاده از طریق والی قندهار به عبیدالرحمان نظامانی شریک ساخته شده است. برنیاد این گزارش، طالبان با حکومت جدید شهباز شریف تماس گرفته اند و خواستار گفت‌وگو درباره مسایلی شده‌اند که روابط دوطرف را به تنش کشیده است. به گفته منابع، سفیر پاکستان وعده داده است که برای رساندن پیام ملا هبت‌الله به رهبران حکومت جدید آن کشور، به زودی به اسلام‌آباد برمی‌گردد. سفر مولانا فضل‌الرحمان، رهبر جماعت علمای اسلام پاکستان به کابل بخشی از کانال‌های ارتباط غیررسمی برای حل اختلافات دوطرف بوده است. این در حالی است که روز گذشته طالبان اعلام کردند که ملا شیرین آخوند، والی این گروه در قندهار در دیدارش با عبیدالرحمان نظامانی، سفیر پاکستان در کابل گفته است که دولت جدید آن کشور باید فضای «روابط دوجانبه» را ایجاد کند. منبع: هشت صبح

## تصمیم اسرائیل برای انتقال آوارگان رفح به «جزایر بشر دوستانه» پیش از حمله زمینی



ارتش اسرائیل می‌گوید باید قبل از انجام چنین عملیاتی در رفح نشان برنامه‌ریزی شده به رفح، مصمم است که آوارگان فلسطینی را از این شهر در جنوب غزه به مناطق دیگری منتقل کند که آن را «جزایر بشر دوستانه» توصیف کرده است. این در حالی است که بر اثر حملات زمینی و هوایی مکرر، این مناطق به طور جدی آسیب دیده‌اند اما ارتش اسرائیل تاکید می‌کند که به مردم کمک و اسکان موقت داده خواهد شد. رفح مملو از بیش از یک میلیون فلسطینی است که قبلاً به دلیل حمله اسرائیل به نقاط دیگر غزه مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند. با وجود هشدارهای جهانی، اسرائیل اصرار می‌کند که حمله زمینی به رفح، تنها راه حذف کامل حماس است. آمریکا گفته بود که اسرائیل

باید قبل از انجام چنین عملیاتی در رفح نشان برنامه‌ریزی شده به رفح، مصمم است که آوارگان فلسطینی را از این شهر در جنوب غزه به مناطق دیگری منتقل کند که آن را «جزایر بشر دوستانه» توصیف کرده است. این در حالی است که بر اثر حملات زمینی و هوایی مکرر، این مناطق به طور جدی آسیب دیده‌اند اما ارتش اسرائیل تاکید می‌کند که به مردم کمک و اسکان موقت داده خواهد شد. رفح مملو از بیش از یک میلیون فلسطینی است که قبلاً به دلیل حمله اسرائیل به نقاط دیگر غزه مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند. با وجود هشدارهای جهانی، اسرائیل اصرار می‌کند که حمله زمینی به رفح، تنها راه حذف کامل حماس است. آمریکا گفته بود که اسرائیل

منبع: بی‌بی‌سی

## ازبکستان سفیر طالبان را می‌پذیرد



بختیار سعیدوف؛ وزیر خارجه ازبکستان در دیدار با ملا برادر؛ معاون اقتصادی نخست‌وزیر طالبان گفته که تا شش ماه آینده نزدیک سفیر طالبان را می‌پذیرد. وزیر خارجه ازبکستان با محمد حسن آخوند؛ نخست‌وزیر و عبدالغنی برادر؛ معاون اقتصادی نخست‌وزیر و برخی مقامات دیگر طالبان دیدار و گفتگو کرده است. سعیدوف در این دیدار گفته: «رییس جمهور ازبکستان همواره بر روابط خوب و برادری میان ازبکستان و افغانستان تاکید دارد و معتقد است که نباید افغانستان تنها گذاشته شود». در همین حال، او افزوده که ازبکستان می‌خواهد برای ایجاد کارخانه تولید سمّت، استخراج زغال سنگ و پروژه تولید ۲۰۰ مگاواتی برق از زغال سنگ، سرمایه‌گذاری کند. این در حالی است که ملا برادر؛ معاون اقتصادی نخست‌وزیر طالبان نیز به زودی قرار است برای بررسی پروژه راه آهن «افغان-ترانس» به افغانستان سفر کند. عصمت الله ایرگاشوف؛ نماینده ویژه رییس جمهور ازبکستان در امور افغانستان پیش از این با تاکید بر تعامل با طالبان تصریح کرده بود طالبان واقعیتی است که باید پذیرفته شود. عبدالسلام حنفی؛ معاون اداری نخست‌وزیر حکومت طالبان نیز در دیدار جداگانه‌ای با وزیر خارجه ازبکستان گفته: «ما برای اجرای پروژه‌های ترانزیتی به ویژه کاسا - ۱۰۰۰، تاپی و پروژه راه آهن افغان-ترانس که آسیای مرکزی را به آسیای جنوبی از طریق افغانستان وصل می‌کند، در تلاش هستیم».

منبع: خبرگزاری افق



## بارندگی و سرما در ماه جاری جان ۶۰ نفر را گرفت



وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث طبیعی طالبان، روز چهارشنبه، ۲۳ حوت اعلام کرد که بارندگی‌ها و سردی هوا از اول تا ۲۲ ماه جاری خورشیدی جان ۶۰ نفر را در سراسر کشور گرفته است. جانان ساقی؛ سخنگوی این وزارت گفته است که در این مدت ۲۳ نفر دیگر زخمی شده‌اند. او همچنین گفته که بر اثر بارندگی‌ها در این مدت، ۱۶۴۵ خانه به‌صورت کلی یا قسمی تخریب شده‌اند. سخنگوی وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث طبیعی طالبان افزوده که در این مدت ۱۷۷ هزار و ۹۱۱ مواشی تلف شده‌اند. او گفته که این وزارت در این مدت با همکاری نهادهای امداد رسانی بین‌المللی، به ۲۲۰ هزار و ۴۱۵ خانواده مواد غذایی و کمک نقدی توزیع کرده است. در ماه جاری خورشیدی ولایت‌های مختلف کشور چندین بار شاهد بارش برف و باران بودند. این بارندگی‌ها باعث کاهش دمای هوا و مسدود شدن راه‌های مواصلاتی در ولایت‌های مختلف کشور شد. در همین حال، مسئولان طالبان در سالنگ امروز از بازگشایی شاهراه سالنگ خبر داده و گفته‌اند که این شاهراه پس از دو روز به روی تردد باز شده است. منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا "سالاری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## آیا جامعه بین‌المللی می‌تواند جلوی نابودی بشر توسط هوش مصنوعی را بگیرد؟



هوش مصنوعی پدیده جدیدی نیست. اما رشد دور از انتظار این فناوری در یکی دو سال اخیر موجب شده تا ناگهان در مرکز توجه جهان قرار بگیرد؛ یک فناوری استثنایی که می‌تواند یک انقلاب اقتصادی-سیاسی-اجتماعی کم‌سابقه را برای بشریت رقم بزند. از نظر برخی کارشناسان، این انقلاب همین حالا آغاز شده است. در حال حاضر بخش‌های مختلف اقتصاد و جامعه در برخی کشورها به شکل قابل ملاحظه‌ای از کمک هوش مصنوعی بهره می‌برند؛ بخش‌هایی مانند خدمات درمانی، حمل و نقل، خدمات مالی، آموزش و پرورش، حفاظت از محیط زیست و البته امور امنیتی و نظامی. در عین حال سرعت توسعه این فناوری نیز بسیاری را شوکه کرده است. در سال ۲۰۱۸ که برای نخستین بار جی‌بی‌تی-۱ راه‌اندازی شد، این مدل هوش مصنوعی از ۱۱۰ میلیون «پارامتر» برخوردار بود؛ یکی از واحدهای اندازه‌گیری برای درک میزان پیشرفت مدل هوش مصنوعی. در سال ۲۰۲۳ که جی‌بی‌تی-۴ در دسترس عموم قرار گرفت، تعداد پارامترهای این مدل از یک تریلیون (هزار میلیارد) «پارامتر» فراتر رفته بود؛ تفاوتی که نشان‌دهنده رشد خارق‌العاده و نجومی این فناوری است. این انتظار وجود دارد که قدرت پردازش و سرعت هوش مصنوعی ظرف پنج سال به ۱۰۰ تریلیون پارامتر برسد که از نظر عمق پیچیدگی و توانایی یادگیری و هوش عمومی با مغز انسان برابری خواهد کرد. اما این فناوری نیز مانند هر تکنولوژی دیگری، همانقدر که می‌تواند عصای دست بشریت باشد، تهدیدی مرگبار نیز هست. اگر هوش مصنوعی بتواند به عنوان مثال، درمان بیماری‌های لاعلاج را کشف کند، آیا نمی‌تواند ویروسی بسازد که در دوره‌ای بسیار کوتاه میلیون‌ها نفر را از پای در آورد؟ یا مثلاً همان هوش مصنوعی که قرار است رانندگی خودروهایی را برعهده بگیرد، نمی‌تواند تانک براند؟ اگر هوش مصنوعی می‌تواند میزان بهره‌وری تولید کفش و موبایل و کامپیوتر را به شکلی خارق‌العاده افزایش دهد، نمی‌تواند در توسعه خیره‌کننده و تولید انبوه تسلیحات جنگی به کار برود؟ همین دلایل موجب شده تا هوش مصنوعی ظرف چند سال اخیر به یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های ژئوپولیتیک در جهان تبدیل شود و قدرت‌های بزرگ مانند آمریکا و چین، منابع گسترده‌ای را صرف توسعه و به خدمت گرفتن این فناوری بکنند. در حال حاضر این باور وجود دارد که هرکس بتواند از نظر توسعه هوش مصنوعی از دیگران پیشی بگیرد، در دورانی که بعد از انقلاب هوش مصنوعی شکل خواهد گرفت، دست بالا را خواهد داشت. منبع: بی‌بی‌سی